
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  35 DEL 02/04/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI PICCOLI TRATTI DI 

STRADE (ART. 1 COMMI DA 107 A 114 DELLA L. 145/2018 - LEGGE DI BILANCIO 

2019).APPROVAZIONE RELAZIONE ACCLARANTE I RAPPORTI TRA IL COMUNE 

DI MOSCIANO SANT'ANGELO (TE) E LO STATO. 

 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno due del   mese di Aprile alle ore 18:20, presso la Sala 

della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta, in collegamento da remoto, il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- che l’opera in oggetto è finanziata per € 70.000  con fondi statali ai sensi dell’art.1 commi da 

107 a 114 della L. 145/2018 – Legge di Bilancio 2019 giusta nota della Prefettura di Teramo – 

Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria, pervenuta al protocollo di questo comune in data 

30.01.2019 al n. 2134, dall’oggetto “Assegnazione ai comuni fino a 20.000 abitanti, delle 

regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, di contributi destinati 

alla realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale, per l’anno 2019 e per un importo complessivo pari a 394.490.000 euro”; 
- che per rispettare la stretta tempistica stabilita dal finanziamento, risultava necessario ed 

urgente procedere ad iniziare l’esecuzione dei lavori, entro e non oltre la data del 15.05.2019, 

pena la revoca del finanziamento; 

- che con deliberazione di G.C. n. 50 del 26.03.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori in oggetto comportante una spesa complessiva di € 70.000,00 di cui € 50.601,93 per 

lavori soggetti a ribasso d’asta, € 0,00 per oneri afferenti la manodopera, € 1.258,84 per oneri 

afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, ed € 12.559,65 per somme a disposizione; 

- che con nota PEC, prot. 8075 del 11.04.2019, per il tramite della piattaforma telematica 

Net4market messa a disposizione da ASMEL ai propri Soci, è stato invitato il Geom. Francesco 

DI SILVESTRE, C.F. DSLFNC78T10L103R e P. I.V.A. 01648730677 a presentare la sua 

migliore offerta, mediante ribasso percentuale rispetto all’importo a base d’asta di € 4.167,70, 

entro il termine prefissato per le ore 12,00 del giorno 15.04.2019 per l’affidamento dei Servizi 

attinenti all’Architettura e all’Ingegneria, nella fattispecie consistenti nelle attività di D.L., 

Misura e contabilità dei lavori, CSE, e CRE inerenti i lavori in oggetto; 

- che con determinazione 343 R.G. del 09.05.2019 la gara per l’affidamento dei Servizi attinenti 

all’Architettura e all’Ingegneria, nella fattispecie consistenti nelle attività di D.L., Misura e 

contabilità dei lavori, CSE e CRE inerenti i lavori in oggetto è stata aggiudicata, in via 

definitiva, del Geom. Francesco DI SILVESTRE, che ha offerto il ribasso del 10,00 % 

sull’importo dei servizi a base d’asta di € 4.167,70, e quindi al prezzo netto di € 3.750,92, oltre 

ad € 150,04 per contributi previdenziali ed € 858,21 per IVA al 22% e così per complessivi € 

4.759,17 ed impegnata la relativa spesa sul Cap. 9165 in favore del Geom. Francesco DI 

SILVESTRE; 

- che per mezzo della piattaforma telematica ASMEL, l’Operatore economico E.S.CO. FIAT 

LUX SRL è risultato primo in graduatoria della gara associata alla manifestazione d’interesse 

dei lavori in oggetto, come da verbale di gara del 03.05.2019, offrendo ribasso percentuale del 

26,87% rispetto all’importo a base d’asta di € 50.601,93, esclusi € 1.258,84 per oneri afferenti 

la sicurezza, non soggetti a ribasso, per un importo totale di 38.264,03, oltre IVA al 22% come 

da legge; 

- che con determinazione 366 R.G. del 10.05.2019 è stata aggiudicata in via definitiva, la gara 

per l’affidamento dei Lavori attinenti i lavori di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 

DI PICCOLI TRATTI DI STRADE” (ART. 1 COMMI DA 107 A 114 DELLA L. 145/2018 - 

LEGGE DI BILANCIO 2019). in favore dell’Operatore economico E.S.CO. FIAT LUX SRL., 

che ha offerto il ribasso del 26,87% sull’importo dei servizi a base d’asta di € 50.601,93, e 

quindi al prezzo netto di € 37.005,19, oltre ad € 1.258,84 per oneri della sicurezza, non soggetti 

a ribasso, ed € 8.418,09 per IVA al 22% e così per complessivi € 46.682,12; 

- che con nota prot. n. 10326 del 10.05.2019 è stato Ordinato dal Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, Arch. Arnaldo DI SANTE, al Tecnico incaricato, Geom. Francesco DI SILVESTRE, 

la consegna nei termini più rapidi possibili, comunque entro e non oltre il 15.05.2019; 

- che in data 14.05.2019, veniva effettuata la consegna dei lavori, come risulta dal relativo 

Verbale, senza riserve; 

- che, in relazione alle previsioni dell'art. 18 del C.S.A. che stabiliva il tempo utile per 

l'esecuzione dei lavori in 35 giorni, naturali e consecutivi, decorrenti dalla consegna dei lavori, 



Pag. 3 

il termine per l'ultimazione dei lavori rimaneva fissato al 18.06.2019; 

- che con Determinazione n 436 del 14/06/2019 ai sensi dell’art. 107 comma 5 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., è stata concessa la proroga dei termini per l’ultimazione dei lavori di 18 gg e 

di conseguenza il termine dei lavori slittava al 05.07.2019; 

- che i lavori sono effettivamente terminati in data 01/08/2019 e pertanto con un ritardo di giorni 

27 rispetto al termine stabilito come da certificato di ultimazione dei lavori; 

- che a seguito di richiesta dell’Impresa con nota prot. 2044 del 30.01.2020 il Rup richiedeva il 

parere per la disapplicazione delle penali che venivano accordate dal Geom. Francesco DI 

SILVESTRE in quanto si verificavano le condizioni ambientali tali da non consentire la 

perfetta posa del conglomerato bituminoso sulle Vie D’Antona e S. Maria dell’Arco, pertanto 

con Determinazione n 75 del 05/02/2020 venivano approvate la disapplicazione delle penali; 

- che con propria nota del 27.08.2019, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 

28.08.2019 al n. 19011, il D.L., Geom. Francesco DI SILVESTRE, ha provveduto a rimettere 

la documentazione relativa al 1° ed ultimo S.A.L., firmata senza riserve dall’Appaltatore e di 

seguito elencata: 

- Certificato di ultimazione dei lavori; 

- Libretto delle misure; 

- Registro di contabilità; 

- Stato di avanzamento lavori n. 1 al 27.08.2019; 

- Stato finale dei lavori; 

- Giornale dei lavori; 

- Verbale di constatazione sullo stato dei lavori al 05.07.2019; 

- che con determinazione n. 669 R.G. del 09.09.2020 è stata approvata la documentazione 

tecnica relativa al 1° ed ultimo S.A.L. a tutto il 27.08.2019 e liquidato il certificato di 

pagamento n. 1 all'Impresa E.S.CO. FIAT LUX SRL (importo complessivo di 38.264,03 di cui 

€ 37.005,19 per lavori al netto del ribasso d’asta del 26,87%, € 1.258,84 per oneri afferenti la 

sicurezza, oltre ad € 8.418,09 per IVA al 22%; 

- che con propria nota del 09.10.2019 prot. n. 22419 il Sindaco Giuliano GALIFFI richiedeva 

l’affissione per nn. 60 giorni  dell’Avviso ai creditori per i lavori in oggetto, e che entro tale 

periodo non è pervenuto nessun richiesta inerente crediti verso l'appaltatore per indebite 

occupazioni, di aree o stabili, e per danni arrecati nell’esecuzione; 

- che in data 13.12.2019 il RuP, Arch. Arnaldo DI SANTE, ha redatto il Certificato relativo alla 

libertà o cessione dei crediti, implicitamente previsto dall’art. 106 comma 13 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

- che in data 04.02.2020 il RuP, Arch. Arnaldo DI SANTE, ha redatto la sua Relazione sul Conto 

finale, ai asensi dell’art. 75 Dpr 554/99; 

- che con nota prot. n. 2657 del 06.02.2020 il RuP ha trasmesso gli atti dovuti al Direttore dei 

Lavori, Geom. Francesco DI SILVESTRE, per la redazione e/o conferma del CRE dei lavori in 

oggetto; 

- che con propria nota del 11.02.2020, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 

11.02.2020 al n. 2936, il Direttore dei Lavori ha trasmesso il CRE datato 07.10.2020, 

confermando l’importo del Conto finale dei lavori del 07.10.2019, pari ad € 38.264,03, ed il 

credito liquido dell’Appaltatore, pari ad € 191,31, corrispondente alla ritenuta dello 0,5% per 

infortuni calcolata sulla somma di € 38.264,03 (totale della somma tra l’importo totale netto dei 

lavori e l’importo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta), oltre IVA al 22%, 

ed ha certificato i lavori in oggetto; 

- che con deliberazione di G.C. n. 10 del 11.02.2020 il CRE è stato ritenuto ammissibile; 

- che con propria nota pervenuta a questo Ente il 14.02.2020 al protocollo n. 3323 l’Impresa 

ESCO FIAT LUX SRL rinuncia al credito liquido rimanente corrispondente a € 191,31 oltre 

IVA al 22%; 

- che con determinazione n. 118 R.G. del 18.02.2020 sono state liquidate al Geom. Francesco DI 

SILVESTRE le competenze tecniche afferenti i Servizi attinenti all’Architettura e 



Pag. 4 

all’Ingegneria, nella fattispecie consistenti nelle attività di D.L., Misura e contabilità dei lavori, 

CSE, Rilievo/i di edificio/i esistente/i e CRE inerenti i lavori in oggetto (importo complessivo 

di € 3.900,96, di cui € 3.750,92 per imponibile, € 150,04 per contributi previdenziali; 

Vista la Relazione acclarante i rapporti tra il Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE) e lo 

Stato, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 01.04.2020 al n. 6219, con la quale il 

Direttore dei Lavori, Geom. Francesco DI SILVESTRE, ha espresso il parere che il rapporto tra il 

Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE) e la Regione Abruzzo può essere chiuso con l’ammissione 

ai benefici di legge per l’importo di € 51.209,46 e che, quindi, potrà essere richiesta l’erogazione a 

saldo dell’importo di € 51.209,46 (differenza tra importo del contributo ammissibile e le somme già 

erogate dallo Stato); 

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il DPR 207/2010 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

D E L I B E R A 

1) di approvare, come in effetti approva, la Relazione acclarante i rapporti tra il Comune di 

Mosciano Sant'Angelo (TE) e lo Stato, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 

01.04.2020 al n. 6219, con la quale il Collaudatore in Corso d’Opera Direttore dei Lavori, 

Geom. Francesco DI SILVESTRE, ha espresso il parere che il rapporto tra il Comune di 

Mosciano Sant'Angelo (TE) e lo Stato può essere chiuso con l’ammissione ai benefici di legge 

per l’importo di 51.209,46 e che, quindi, potrà essere richiesta l’erogazione a saldo 

dell’importo di € 51.209,46; 

2) di dare, altresì, atto che del presente provvedimento si darà comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari contestualmente alla sua affissione all’Albo Pretorio. 

 

Successivamente, la presente deliberazione viene resa immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 02/04/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 02/04/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il dl 18/2020 che all'art. 73, comma 1, dispone “1. Al fine di contrastare e contenere la 

diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal 

Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città 

metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 

sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 

trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 

sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, 

sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 

funzioni di cui all‟articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata 

pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente.”  

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 28 del 16.03.2020 avente ad oggetto:” DISCIPLINA PER 

LA GESTIONE TELEMATICA DELLE SEDUTE DELLA  GIUNTA COMUNALE “;   

Dato atto che in attuazione delle predette disposizioni il giorno 2.04.2020 alle ore  18,20 si è tenuta 

la Giunta Comunale con collegamento da remoto dei componenti il Collegio e segnatamente come 

segue: · 

 Sindaco:  Giuliano Galiffi  collegato da remoto a mezzo  Skype con videocamera e dispositivo 

informatico e presente in sala Giunta ;  

 Vice Sindaco: Luca Lattanzi: collegato da remoto a mezzo  Skype con videocamera e dispositivo 

informatico e presente in sala Giunta ;  

 Assessore:  Donatella Cordone  collegato da remoto a mezzo  Skype con videocamera e dispositivo 

informatico e presente in sala Giunta ;  

Assessore: Piera Di Massimantonio  collegato da remoto a mezzo  Skype con videocamera e 

dispositivo informatico e presente in sala Giunta; 

 Assessore: Antonio Burrini  collegato da remoto a mezzo  Skype con videocamera e dispositivo 

informatico e presente in sala Giunta; 

E con la partecipazione del Segretario Generale :Francesca De Camillis,  collegata da remoto a 

mezzo videocamera a mezzo Skype  con videocamera e dispositivo informatico;   

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 

internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento; 

Vista la su estesa proposta di deliberazione;  



Pag. 7 

Visti i pareri favorevoli di cui agli artt. 49  del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che, allegati, formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione; 

 Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme  di legge ;  

  

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 03/04/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 6308, in data 03/04/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 03/04/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 02/04/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 03/04/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


